

## یادداشت

## یمن و نظم نوین جهانی



مهدی مطهرنیا

کارشناس روابط بین‌الملل

ایالات متحده آمریکا باهوش‌تر از آن است که درگیری‌ای با یمن ایجاد کند. حمله ارتش یمن به آمریکا نه تنها به ضرر آمریکا نیست بلکه آن چیزی است که آمریکا بای‌ها در گستره تحرکات خود در چارچوب استراتژی بزرگ خویش در جهت شکل دادن به آینده نظم نوین جهانی لازم دارند. بیندیشیم که در سال ۱۹۹۰ میلادی هانتینگتون در مقاله‌ای تحت عنوان فرسایش منافع ملی آمریکا از قول انگستروم نوشت: بدون شوری آمریکا بای‌بودن چه معنایی دارد؟ او به عنوان یکی از استراکسین‌های آمریکا که بعدها براساس همین موارد تئوری جنگ تمدن‌ها را نگاهشت؛ معتقد بود آمریکا به یک دیگر استراتژیکس نیاز دارد. بعدها این دیگر استراتژیکس تحت عنوان برخورد تمدن‌ها مطرح شد و در سال ۱۹۹۵ به بعد کنتری، رئیس اسبق سی‌ای‌ای از تروریسم آرام-آرام در گزارش‌های خود به یاد آورد و بعد از ضد واقعه یازدهم سپتامبر تروریسم به عنوان دشمن ایالات متحده مطرح شد. سازمان‌هایی مانند القاعده، داعش؛ آن را پهنای بخشید. این گستره پر پهنای آمریکا داده که بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی، هدف استراتژیکس خود را برای گسیل داشتن چیرگی خود بر اروپا به سمت آسیا آن هم منطقه‌هاز تلندنو سپس نوهارت تلند یعنی فلات ایران و دامنه آن فلات به عنوان هلال این منطقه از خلیج فارس و تنگه هرمز به باب‌المنندب گسترش بخشید. یک لحظه بیندیشید اگر این واحدهای گوناگون در منطقه شکل نمی‌گرفت و این همه هزینه بر ملت‌های منطقه در زمانه‌ای که نفت به بشک‌های ۱۵۰ دلار نزدیک شده بود، تحمیل نمی‌شد آیا امروز آمریکا در نزد افکار عمومی از واشنگتن دسی گرفته تا پکن به راحتی می‌توانست حضور خود و حجم گسترده نیروهای نظامی خود در این مناطق قابل تفسیر و توجیه بداند؟ هر از چندگاهی هزینه‌های این حرکت برای شکل دادن به نظم آینده جهانی در حال انجام است تا در نهایت گام به گام محاصره منطقه از اولویت استراتژیکس آن یعنی نوهارت تلند با مرکزیت فلات ایران و به طور اخص نظام حاکم بر تهران زمینه‌هایی را شکل بخشد که منجر ایجاد فضای در جهت حرکت به اولویت استراتژیکس یعنی چین و آسیای شرقی باشد. این حمله‌ها از طرف یمنی‌ها یا حملات دیگر؟ در خوبی زمینه‌ساز ایجاد فضایی شده است که آمریکا بای‌امروز به راحتی بدون حساسیت قبلی که در میان توده‌ها و نخبگان در جهان حضور داشت، مساله‌ای مانند فلسطین را نادیده بگیرد. نکات چندی را می‌توان در این زمینه به عنوان نشانگان بسیار پراهمیت مورد توجه قرار دادیم: به تبع اولویت استراتژیکس مقتضی ناشی از یک صبر استراتژیکس پاسخ این مطالب را می‌دهند. از این رون من معتقدم آمریکا بای‌ها بزرگ نمایی چنین حملاتی و تحریک نیروهای موجود تلاش دارند زمینه‌های تفسیر تحرکات خود در آینده را نیز فراهم کنند. از طرف دیگر رادیکالیسم موجود در منطقه در وضعیتی قرار گرفته است که از یک جنگ با مرجعت پرونده هسته‌ای و برجام با توجه به واقع ۱۴۰۱ در برابر بحرانی بیرون از مرزهای خود با پرونده اعراب و اسرائیل روبه‌روست. اگر جنبش مقاومت در فلسطین نتواند نشان دهد که گفتمان انقلابی در منطقه را در برابر تحرکات اسرائیل با حداکثر قدرت را فراهم کند، مشروعیت شمارهای انقلابی نیز در بیرون به مخاطره انداخته می‌شود. و بدین ترتیب اگر نتواند مساله حمایت از ملت فلسطین را در بیرون در میان بگذارد با بقدهای هوداداران خود روبه‌رو می‌شود. از این جهت است که چنین حملاتی باید مورد استقبال واشنگتن قرار گیرد. آمریکا بای‌ها با بحران‌های بسیاری درگیرند که با وجود درگیری با این بحران‌ها اکنون هزینه‌های جنگ در خوراکین، خاورمیانه و روزگاری دیگر هزینه‌های جنگ در آسیای شرقی و جنوب شرقی را به اقتصاد جهان تحمیل کند و کشورهای دیگر نیز در این جنگ و در این بحران‌ها با این کشور در یک مشارکت معنادار و حتی جبری قرار دهد. لذا آمریکا بای‌ها از چنین حملاتی در پنهان سیاست خود در وضعیت کنونی استقبال می‌کنند، چرا که می‌توانند مورد بهره‌برداری در چارچوب تضمین حضور بیشتر آمریکا در منطقه برای شکل دادن به نظم نوین جهانی پیش‌رو از آن استفاده کنند.

## خبر

## برایم خیلی مهم نیست که در کدام لیست باشیم

نماینده تهران در مجلس دهم نوشت: به طور کلی در همه دوره‌های انتخابات برای من خیلی مهم نبود که در کدام لیست باشیم و معمولاً خود آن‌ها انتخاب می‌کردند. برای من مهم نیست چرا که این دسته‌بندی‌ها را اصیل نمی‌دانم. علی مطهری نماینده تهران در مجلس دهم درباره علت نامزدی‌اش در دوره فعلی انتخابات گفت: خودم مشتاق نبودم. نماینده‌های قدیمی، آنهایی که با ما هم‌دوره بودند، خیلی از آنها تماس گرفتند و افراد دیگری هم گفتند که بیا بیاید ممکن است در مشارکت تاثیر بگذارند و شاید لیست دهم و می‌خواهیم شما باشید. من واقعا مردد بودم و بالاخره آدمم. الان هم مهم نیست، اگر هم رد صلاحیت کنند می‌گویم ما آمدیم به عنوان انجام وظیفه که شاید مقداری در مشارکت مردم تاثیرگذار باشد، حالا هم گله‌ای نداریم. مردم در مجموع ناراضی هستند به خاطر همین گزانی‌ها و اینکه در اداره زندگی‌شان دچار سختی هستند. اگر دولت می‌توانست در همین چند ماه اخیر کاری کند که نشان دهد به نوعی تورم را کنترل کرده و قیمت‌ها از یک حدی بالاتر نمی‌رود، مقداری مردم امیدوارتر می‌شدند و در مشارکت مردم در انتخابات تاثیرگذار بود.»

## انتقادات صریح سیدمحمد خاتمی از دیپلماسی دولت

## اکثریت از غرب ستیزی هزینه‌زا ناراضی هستند

## نگاه امنیتی بر دانشگاه غلبه کرده است

باین اقدام به شدت مخالفت کرد و در دفاع از هویت و استقلال دانشگاه کتار دانشگاهیان و دانشجویان قرار دادند. حال آنکه ما امروز چنین رفتاری را از مدیریت دانشگاه‌ها نمی‌بینیم. نتیجه اعمال این سیاست‌ها، ایجاد محدودیت‌هایی چون اخراج یا ممنوع تدریسی برخی استادان دانشگاه‌ها و تعلیق یا ممنوع تحصیلی دانشجویان و برخورد‌های دیگری مثل بازداشت و محرومیت از حقوق دانشجویی شده است. سید محمد خاتمی، دانشگاه را وجدان بیدار جامعه ایرانی دانست و افزود: ۱۶ آذر ۲۲، در موقعیت فوق‌العاده حساس تاریخی که داشت سرنوشت ایران تغییر می‌کرد و ذهنیت و منافع مردم در تقابل با رژیم حاکم شکل می‌گرفت، رخ داد. این اتفاق نشان داد که دانشگاه

## «آرمان ملی» آخرین تحولات جنگ در دریای سرخ را بررسی می‌کند؛

## جنگ در «غزه» خونریزی در «دریای سرخ»

## کشتار درغزه؛ انتقام در باب‌المنندب حمله آمریکا به یمن یعنی آتش کشیدن منطقه

**آرمان ملی – احسان اسقایی:** دریای سرخ این روزها به محلی برای منازعات نیابتی بین جبهه مقاومت و اسرائیل تبدیل شده است. یمن رسماً اعلام می‌کند که پاسخ حملات به مردم بی‌دفاع غزه را در باب‌المنندب می‌دهد. اقدامی که چند بار هم عملیاتی شده. این گروه مقاومت درکنار سایرگروه‌های محور مقاومت در هر نقطه‌ای که آمریکا بای‌ها و اسرائیلی‌ها در حال رفت و آمد باشند و علیه مبارزان فلسطینی توطئه کنند؛ برای هر جنبنده‌ای در دریا و زمین و هوا مزاحمت ایجاد می‌کنند و بارها و بارها به صورت رسمی اعلام کرده‌اند تا زمانی که نبرد علیه مردم بی‌دفاع غزه و فلسطین از سوی اسرائیل ادامه داشته باشد به حملات خود علیه مواضع متحرک و غیر متحرک اسرائیل ادامه می‌دهند. ارتش یمن گام‌های فزاینده‌تری برداشته بعضاً مدعی است که با پیاده‌های مختلف خاک فلسطین اشغالی را هم مورد اصابت قرار داده است این مورد توسط نیروهای نظامی فرمانتقه‌ای از جمله ناوگروه‌های آمریکایی در باب‌المنندب و دریای سرخ مورد تایید قرار گرفته است. حتی اعلام شده آمریکا بای‌ها رهگیری و انهدام تعدادی از این پیپاده‌ها را هم در دستور کار قرار داده‌اند.

## از توقیف کشتی تا حملات انتحاری

باب‌المنندب و دریای سرخ از جایگاه استراتژیکس برای اسرائیل برخوردار است. بخشی از نیاز روزانه اسرائیل به انرژی، غذا و تسلیحات نظامی از طریق دریا سرخ تأمین می‌شود. از این رو باب‌المنندب و خصوصاً دریای سرخ حکم خزانه اسرائیل را دارد چراکه اگر امنیت در این منطقه تأمین نشود عملاً اسرائیل نمی‌تواند بخشی از نیازهای خود را تأمین کند. ارتش یمن البته بارها در این ارتباط تلاش کرده که برای اسرائیل چالش ایجاد کند. همین چند هفته پیش بود که بعد از اعلام بیانیه توسط ارتش یمن

## عضو کمیسیون امنیت ملی: اعدام تلو بستگی به مدارک شاکیان دارد

## تلو به مجلس رسید

**آرمان ملی – یاسمین طالقانی:** بحث تلو به مجلس هم رسید! دیروز برخی نمایندگان درباره‌ی وضعیت تلو در قلمبه‌ای از یعقوب رضازاده، عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی مجلس در کانال تلگرامی مجلس نیز، منتشر کرده، این نماینده مجلس در خصوص باگشت امیر تلو به ایران و اتهامات وی گفت: امیرحسین مقصدلو، ملقب به امیرتلو از سال‌های گذشته در ترکیه به سر می‌برد و قصد داشت از کشور ترکیه به کشورهای اروپایی رفته و به کارهای هنری خود ادامه دهد. اما کشورهای اروپایی با رفتن او موافقت نکردند. متأسفانه وی با ایجاد باندهای ضد اخلاقی در ترکیه مرتکب اقداماتی شده که به هیچ وجه در شأن یک هنرمند واقعی نبود. وی ادامه داد: این اقدامات ضد اخلاقی وی از دیدگان نیروهای امنیتی ترکیه پنهان نماند و پلیس ترکیه وی را به دلیل شکایت خصوصی چند خانم دستگیر کرده و پس از آن از طریق مرز زمینی بازرگان به دولت ایران عودت داد. وی پس از هماهنگی با مقامات قضائی به تهران منتقل شد. رضازاده تصریح کرد: این موضوع در شأن کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیست. وی بر اساس گزارش پلیس ترکیه رفتارهای ضد اخلاقی انجام

از طرف اصلاح‌طلبان  
اظهار نظر نکند

سخنگوی جبهه اصلاحات با بیان اینکه «این جبهه هنوز در خصوص انتخابات تصمیم نگرفته است» گفت: با دامجیان و باهنر از طرف اصلاح‌طلبان اظهار نظر نکنند. جواد امام درباره اظهارات محمدرضا باهنر در خصوص این‌که «اصلاح‌طلبان در تهران به لیست واحد نزدیک شده‌اند»، اظهار کرد: متأسفانه هرازگاهی شاهدیم که افرادی از طیف اصولگرایان از طرف جبهه اصلاحات اظهار نظرهایی می‌کنند و نمی‌دانم که اطلاعات آنها ناشی از نگرانی خودشان است یا دایه مهربان‌تر از مادر شده‌اند. مسائلی که تا الان در جبهه اصلاحات مطرح است هیچ نسبتی با این حرف‌ها ندارد. شاید برخی دوستان ما به صورت فردی ثبت نام کرده باشند یا برخی احزاب بنا به معرفی لیست داشته باشند ولی تا این لحظه هیچ تصمیمی در جبهه اصلاحات گرفته نشده است.

تشکر از مردم غرب برای  
حمایت از غزه

نماینده مردم تهران در مجلس گفت: به مردم دولت‌های غربی باید بگوئیم که صهیونیست‌ها در رون نظامات سیاسی شما نفوذ کردند و حیثیت تاریخی شما را به آتش می‌کشند. حجت‌الاسلام سیدرضا تقوی در تذکره شفاهی در جلسه علنی دیروز بیان کرد: لعنت خدا و فرشتگان بر آمریکا، انگلیس و ولد نامشروع آنان یعنی رژیم غاصب صهیونیستی باد که در مقابل چشمان گرگ صفت سازمان‌های بین‌المللی می‌کشند و هیچ‌کس صدایش در نمی‌آید. وی در ادامه اظهار کرد: ما مردمی هستیم که در غرب به حمایت از مظلومان غزه راهیمیایی کردند قدردانی می‌کنیم و به آنها می‌گوئیم که صهیونیست‌ها در درون نظامات سیاسی شما نفوذ کردند و حیثیت تاریخی شما را به آتش می‌کشند.

بودجه‌ای برای  
سند تحول نیست

نشست نمایندگان فراکسیون راهبردی مجلس با معاون اول قوه قضائیه برگزار شد. معاون اول قوه قضائیه خطاب به نمایندگان حاضر در این جلسه گفت: نگاه مجلس شورای اسلامی به قوه قضائیه در این دوره بسیار مثبت بوده و اقدامات خوبی در جهت رفع مشکلات قوه قضائیه صورت گرفته است و با همین نگاه مثبت لایحه موضوع هفتم تصویب شد و امیدواریم این روند در تصویب لایحه بودجه ۱۴۰۳ هم ادامه یابد. مصدق با تأکید بر اینکه تحقق انتظارات رهبر انقلاب از قوه قضائیه بدون مساعدت نمایندگان در مجلس امکانپذیر نیست، افزود: برای سند تحول هیچ بودجه و اعتباری در نظر گرفته نشده و خیلی کم بودجه‌ها در سند باقی مانده چرا که بودجه کافی نداریم، لذا توقع داریم اقدامات لازم برای اختصاص بودجه به این مهم صورت گیرد.

## کوتاه

## پیام تسلیت رئیس‌جمهور

رئیس‌جمهور در پیامی درگذشت حجت‌الاسلام حاج سید علی ابطحی اصفهانی را به حوزه‌های علمیه، بیت مکرّم، شاگردان و ارادتمندان آن مرحوم تسلیت گفت. سید ابراهیم رئیسی با تسلیت درگذشت حجت‌الاسلام حاج سید علی ابطحی اصفهانی تصریح کرد: این روحانی پرهیزکار، سالیان متممادی از عمر شریف خود را با اخلاص وقف ترویج و تبیین مکتب اهل بیت علیهم السلام، تعلیم و تربیت شاگردان فراوان و تألیف آثار علمی ارزشمند نمود که یقیناً توشه‌ای گرانبها برای آخرت ایشان خواهد بود. اینجانب ضایعه درگذشت این عالم وارسته را به حوزه‌های علمیه، بیت مکرّم، شاگردان و ارادتمندان آن مرحوم تسلیت می‌گویم و از درگاه خداوند بزرگ برای علان علو درجات و حشر با اولیای الهی و برای عموم بازمانگان صبر و سلامتی مسئلت دارم.

بازدید از مراحل تست‌های  
پروازی جت یاسین

امیر سرتیپ آشتیانی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ضمن بازدید از مراحل آزمون‌های پروازی جت آموزشی یاسین با بیان اینکه یکی از دغدغه‌های نیروهای مسلح در راستای ارتقای آموزش خلبانی، تسلط بر انواع هواپیماهای جنگنده کلاس‌های مختلف است، افزود: این هواپیمای آموزشی با حمایت کامل وزارت دفاع به زودی در حوزه آموزش خلبانان کشور مورد بهره‌برداری قرار گرفته و به تولید انبوه خواهد رسید. امیر سرتیپ آشتیانی با بیان اینکه خلبانی که با این هواپیما آموزش ببینند، قابلیت پرواز با این جنگنده‌های نسل جدید را دارند، تأکید کرد: هواپیمای یاسین باعث کاهش مدت زمان آموزش‌های خلبانی و ارتقای این چرخه می‌شود. وزیر دفاع با اشاره به اینکه می‌توان از این هواپیما در پشتیبانی نزدیک هوایی نیز استفاده کرد، اظهار داشت: یاسین قادر خواهد بود تا از انواع تسلیحات با هدایت اینتیکی و حرارتی در ماموریت‌های پشتیبانی نزدیک هوایی استفاده کند.

خبر مهم سخنگوی  
ستاد انتخابات

سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: از ۱۵ دی پیامکی برای نامزدها ارسال خواهد شد که با یک نام کاربری و رمز بتوانند وارد سامانه مالی انتخابات و رمزبند شوند. سخنجن اسلامی ستاد انتخابات کشور گفت: نتایج نهایی بررسی صلاحیت داوطلبان در هیات‌های نظارت استان تا ۱۴ دی ماه اعلام خواهد شد. اسلامی گفت: در ادبیات انتخابات ۴ ماوزه داریم. داوطلب، نامزد، منتخب و نماینده این واژه‌ها هستند. در قانون جدید یک واژه متقاضی داوطلبی نیز در نظر گرفته شده که مرحله پیش ثبت نام راه خود اختصاص می‌دهد. تا ۱۴ دی ماه زمان بررسی صلاحیت‌ها در هیات‌های نظارت استان، تحت نظارت شورای نگهبان است. بعد از آن نامزدها معرفی خواهند شد. وی افزود: بر اساس ماده ۸۳ قانون جدید انتخابات مجلس شورای اسلامی، از زمان ثبت نام داوطلبان هر گونه تبلیغات از نوع مستقیم یا غیر مستقیم ممنوع است. به همین جهت توصیه ما این است که داوطلبان اجازه دهند تا بررسی صلاحیت کامل صورت بگیرد. اکنون اعتراضات در هیات نظارت در حال بررسی است. به محض پایان اطلاق خواهد شد.

۵۰همت برای همسان‌سازی  
حقوق باز نشستگان

رئیس سازمان برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی باین توضیح که در بخش اول لایحه بودجه مصارف نیامده است، گفت: باید درباره مالیات از مردم رفع نگرانی کنیم، افزایش مالیات در بودجه به خاطر ظرفیت‌های جدید پیش‌بینی شده در برنامه هفتم است. داوود منظور گفت: نگرانی اصلی درباره بازنشستگان بوده که از زمان تصویب برنامه هفتم توسعه موضوع همسان‌سازی مطرح شد. دیروز در جلسه کمیسیون تلفیق گفتیم که این موارد در بخش مصارف است و ما هنوز به بحث حقوق بازنشستگان، مستمری بگیران و موارد ایچینتی ورود نکرده‌ایم اما با توجه به این‌که اعضای تلفیق تأکید داشتند که باید سقف اعتبارات مورد نیاز برای همسان‌سازی در مراحل اول لحاظ شود ما گفتیم که ۵۰ همت (۵۰ هزار میلیارد تومان) را پیش‌بینی می‌کنیم قطعاً ۵۰ همت در مرحله دوم بودجه در مصارف تأمین می‌کنیم.